
SÁBADO E DOMINGO, 11 E 12 DE JANEIRO DE 2025
Edição 11.413Publicações Legais 07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo, devidamente 
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a INEXIGIBILIDADE, no uso 
das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 001/2025 do Procedimento Administrativo n° 001/2025.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
OBJETO: Contratação da empresa VITOR YAGO GONCALVES PRODUCOES, ins-
crita no CNPJ sob nº 34.513.386/0001-57, por meio de processo de Inexigibilidade, 
para show musical da dupla Brenno e Matheus, a realizar-se no dia 28 de fevereiro 
de 2025, no evento da 3º Expo Ouro do município de Ouro Verde do Oeste.”
VALOR TOTAL: O valor para a contratação é de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais)
FUNDAMENTO LEGAL: A situação em análise enquadra-se na hipótese prevista no 
art. 74, inciso I da Lei nº 14.133/2021.
Dotação orçamentária e justificativas anexas aos autos do Processo de Inexigibili-
dade nº 001/2025.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 10 de janeiro de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

PORTARIA Nº 007/2025
DATA: 10/01/2025

Revoga o Portaria nº 146/2024 e Designa servidores efetivos ou em cargo de livre nomeação para 
atuarem como: Agente de Planejamento, Agente de Contratação, Pregoeiro,  e Equipe de Apoio.

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei nº 14.133/2021, bem como o Decreto Municipal nº 282/2023 

R E S O L V E
					   
Art. 1º Designa servidores efetivos ou em cargo de livre nomeação, do Município de Santa Lúcia/
PR, abaixo nomeados, para atuarem como: Agente de Planejamento, Agente de Contratação, Pre-
goeiro, e Equipe de Apoio, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021:

NOME Matrícula FUNÇÃO

Sandra Mara Dalek 6171 Agente de Planejamento

Mateus Martinhak 10361 Agente de Contratação

Luiz Rodrigo Bocca 5631 Pregoeiro

Adriane Caroline Klein 7451 Equipe de Apoio

Fernanda Carolina Bohn da Silva 10661 Equipe de Apoio

Roseclea M. F. Scherer 5621 Equipe de Apoio

Art. 2º - As funções acima citadas estão descritas no Decreto Municipal nº 282/2023 e/ou demais 
Decretos que virem a substituí-lo.  

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições da 
Portaria nº146/2024.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 10 de janeiro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

DECRETO Nº 017/2025	

Data: 10/01/2025
     
Dispõe sobre a Atualização da Unidade Fiscal do Município – UFM – nos termos do Art. 480 
da Lei Complementar 17/2017 (Código Tributário Municipal).

SILVANO TORTELLI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA - PR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, 
CONSIDERANDO que a Unidade Fiscal do Município – UFM, prevista no Código Tributário 
Municipal (Lei Complementar nº 17/2017), é a indexadora de todos os tributos municipais;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização pelo índice do INPC de 4,77%, conforme 
determina o artigo 480, do Código Tributário do Município e em razão da perda do poder aquisitivo 
da moeda.		          

D E C R E T A
 
Art. 1º - Fica alterado o valor da Unidade Fiscal do Município – UFM, para o valor de R$ 5,36 (cinco 
reais e trinta e seis centavos), conforme artigo 480 da Lei Complementar nº 17/2017 (Código 
Tributário Municipal), para o exercício de 2025.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor no 1º (primeiro) dia do exercício de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 10 de janeiro de 2025.

SILVANO TORTELLI 
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

DECRETO Nº 016/2025	

Data 09/01/2025
Nomeia o servidor a ocupar Cargo de Provimento em Comissão e da outras providências.

SILVANO TORTELLI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA - PR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei;
Considerando a Lei Municipal nº 410/2011, resolve e;
D E C R E T A
 
Art. 1º Nomear o Sr. NEREI ALBERTO BERNARDI, portador da Cédula de Identidade nº 13.***.***-
6 SESP-PR e inscrito na OAB/PR sob nº 18391 a ocupar a função de ASSESSOR JURÍDICO com 
lotação ao órgão de assessoramento do Gabinete do Prefeito tendo como nível o símbolo 003 
determinado por Lei Municipal nº 410/201.
Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, com efeito retroativo em 01 de janeiro de 2025, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 09 de janeiro de 2025.

Silvano Tortelli
         Prefeito Municipal

 
PORTARIA Nº 005/2025 
DATA: 10 DE JANEIRO DE 2025 
SÚMULA: ATRIBUI RESPONSABILIDADE DE MOVIMENTAÇÕES DAS CONTAS CORRENTES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES/PR. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 19, Inciso XIII da Lei Orgânica do Município, Art. 24, 
Inciso II, do Regimento Interno.  

R E S O L V E 
Art. 1º - Fica atribuída a responsabilidade pelas movimentações das contas correntes da Câmara 

Municipal de Quatro Pontes/Pr, aos nominados a seguir: 
I – Jean Marcos Caramore Steltter – Presidente 
II – Márcia Terezinha Mombach – Gestora Administrativa 
Art. 2º - As movimentações de que trata o Artigo anterior, são as seguintes: Emitir cheque, Abrir 

contas de depósito, Autorizar cobrança, Utilizar o crédito aberto na forma e condições, Receber, passar recibo e dar 
quitação, Solicitar saldos, extratos e comprovantes, Requisitar talonários de cheques, Efetuar transferências e 
pagamentos por qualquer meio, Autorizar débito em conta relativo a operações, Assinar contrato de câmbio e seus resp. 
aditivos, Retirar cheques devolvidos, Endossar cheque, Assinar contrato de abertura de crédito, Sustar/Contra-Ordenar 
Cheques, Cancelar cheques, Baixar cheques, Efetuar resgates/aplicações financeiras, Cadastrar, alterar e desbloquear 
senhas, Efetuar pagamentos por meio eletrônico, Efetuar transferências por meio eletrônico, Efetuar movimentação 
financeira no RPG, Liberar arquivos de pagamentos no Ger. Financeiro/AASP, Emitir comprovantes, Assinar contratos 
de câmbio pronto, Efetuar transferência p/ mesma titularidade – meio eletrônico, Encerrar contas de depósito, Assinar 
instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços, Delegar poderes de consulta a saldos, extratos e 
comprovantes a outros servidores. 

Registre-se e publique-se 
JEAN STELLTER 

Presidente 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 32/2025 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
requerimento de exoneração de cargo protocolado sob n°. 160/2025; RESOLVE: Art. 1º - Exonerar o servidor abaixo qualificado do 
respectivo cargo de provimento efetivo a partir de 15 de janeiro de 2025 

Matrícula Nome Cargo 
3611 TAHIS PEREIRA FRANA MONITOR DE APOIO A INFANCIA 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ANGELO DE CARLI, EM  09 DE JANEIRO 

DE 2025. 

 
MUNICÍPIO DE PALOTINA

  
  
DECRETO Nº 11.336 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal n° 
6.865, de 20 de dezembro de 2024, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2025, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado pelos artigos 10 e 11, 

da Lei Municipal nº 6.865, de 20 de dezembro de 2024, no valor de R$ 1.207.528,68 (um milhão, duzentos e sete mil, quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e oito centavos) 
para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
                           02010.1030100092.079 INCENTIVO ESTADUAL PARA QUALIFICAÇÃO DA APS 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente................................ R$       640.000,00 
Fonte: 2.621.0000.000 (25181) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios Anteriores 

   
                           02010.1030100092.095 INCENTIVO A ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo......................................................... R$         10.000,00 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica................. R$         48.800,00 

Fonte: 2.621.0000.000 (24941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios Anteriores 
   

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente................................ R$         44.100,00 
Fonte: 2.621.0000.000 (25181) - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios Anteriores 

 

   
                         02010.1030200092.074 AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIA - MCA 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.................  R$       464.628,68 
Fonte: 2.621.0000.000 (24941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios Anteriores 

 

 TOTAL.........................................................................          R$   1.207.528,68 
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o Artigo 43, Inciso I da Lei 

4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, conforme demonstrado a seguir: 
   

 

I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.621.0000.000 (24941) Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios Anteriores R$        523.428,68 
2.621.0000.000 (25181) Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde-Estadual – Exercícios 

Anteriores 
R$        684.100,00 

 TOTAL........................................................................... R$     1.207.528,68 
 

Art. 3º Ficam ajustadas as metas físicas no Anexo III da Lei nº 6.863 de 20 de dezembro de 2024, Plano Plurianual – PPA, e o Anexo I da Lei nº 6.864 
de 20 de dezembro de 2024 – LDO, para o exercício de 2025 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com o Art. 11, §1º da Lei 6.865, de 20 de 
dezembro de 2024. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 10 de janeiro de 2025. 

 
    

MUNICÍPIO DE PALOTINA

  

PORTARIA N°: 34/2025 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 2.727/2011 - Estrutura 
Administrativa do Município de Palotina e Lei 1.096/1992 – Plano de Cargos e Salários e considerando o Memorando n°: 173/2025; RESOLVE: Art. 1º. – Designar o 
servidor efetivo abaixo relacionado, para o exercício da Função Gratificada de COORDENAÇÃO DE CONTROLE INTERNO, em conformidade com a Lei nº 
2.727/2011 (Estrutura Administrativa do Município), com recebimento de gratificação constante do anexo XI da Lei 1096/1992, a partir de 10 de janeiro de 2025. 
Matrícula Nome  Cargo 

3423 ALEX ROGÉRIO NERES ESCRITURARIO 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 10 de janeiro de 2025. 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 33/2025 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Municipal nº 2.727/2011 
(Estrutura Administrativa do Município de Palotina), RESOLVE: Art. 1º - Designar, com fundamento na Lei N° 2.727/2011 – Estrutura Administrativa do Município – 
e Lei N°. 1.096/1992 – Plano de Cargos e Carreira – os servidores abaixo relacionados, para o exercício de função gratificada: 
 I – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

a) ADAO HABOWSKI – Mat, 2018, para ocupar a função gratificada DE DIRETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR; a partir de 23 de janeiro de 2025; 
b) ADRIANA AGUSTINI RODRIGUES DA COSTA – mat 1554, para ocupar a função 
gratificada de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, a partir de 02 de janeiro de 2025; 
c) BERNARDETE BERNARDI BARBIAN – Mat 1560, para ocupar a função gratificada de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL, a partir de 16 de janeiro de 2025; 
d) FRANCIELE FATIMA GUISSARDI KUKI – Mat 1642, para ocupar a função gratificada de COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
DA EDUCAÇÃO, a partir de 13 de janeiro de 2025; 
e) JOSE AUGUSTO LOFH – Mat 3426, para ocupar a função gratificada de CHEFE DE SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR, a partir de 02 de 
janeiro de 2025; 
f) MARIA PAULA ZUCCHETTI, mat 2074, para ocupar a função gratificada de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, a partir de 02 de 
janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. Paço Municipal “Luis Ângelo de Carli”, 10 de janeiro de 2025 
                                                                                  
 

 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
OBJETO: Contratação de caráter emergencial de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados 
de limpeza e conservação, com dedicação de mão de obra exclusiva, conforme Planilha de formação de Custos, 
e demais exigências estabelecidas neste instrumento. 
FORNECEDOR/CEDENTE: COSTA OESTE SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.192.414/0001-09. 
RAZÕES DA ESCOLHA: Atrela-se tanto à justificativa de preço, quanto à habilitação e qualificação do 
contratado, além da caracterização e comprovação da situação fática que autoriza a dispensa de licitação por 
meio de parecer técnico. 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Com base nas disposições do Art.75, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/2021, 
mediante as cláusulas e condições estipuladas no processo em epígrafe, sob o regime instituído pela Lei n° 
14.133/2021, com todas as suas alterações posteriores e demais legislações específicas e pertinentes à matéria 
e estabelecidas. 
DO PAGAMENTO: Valor de R$ 197.700,00 (cento e noventa e sete mil e setecentos reais). 
Publique-se. Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 10 de janeiro de 2025. 
 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 04/2025/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – SUPRESSÃO - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTECONTRATADO: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
ADITAMENTO: Fica excluído o registro do item 41 (BENZOILMETRONIDAZOL COMPOSIÇÃO: ASSOCIA À 
NISTATINA E CLORETO DE BENZALCÔNIO, CONSENTRAÇÃO: 62,5 MG + 25.000 UI + 1,25 MG/G, FORMA 
FARMACÊUTICA: CREME VAGINAL, CARACTERISTICA ADICIONAL: COM APLICADOR (S) da presente ATA, com 
fundamento na clausula 9.4 (9.4.2). da Ata de Registro de Preços.  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 07 DE JANEIRO DE 2025. 
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO 

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 1 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 
O MUNICÍPIO DE PALOTINA/PR, representado pela sua Secretária de Saúde Sra. Carina Dotto, no uso de suas prerrogativas legais e com fundamento 

na Lei n.14.133/2021 e alterações, considerando que: O Município de Palotina, Estado do Paraná, em 2024 lançou o edital de Chamamento Público 001/2024 com o 
seguinte objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, PRESTADORAS DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS E DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS, NO ÂMBITO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA COMPLEXIDADE NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALOTINA, que 
contempla serviços da saúde, dos quais a prestação não pode ser interrompida, por se tratar de serviços imprescindíveis ao pleno e integral desempenho, funcionamento, 
operacionalização e manutenção das atividades e atribuições da Administração Municipal pela Secretaria de Saúde; O Chamamento Público ainda mostra-se vantajoso 
para o interesse público a ser atendido, melhor coadunando-se com tal finalidade o credenciamento, posto que permite a seleção de pessoas jurídicas que atenderem aos 
requisitos do edital. A perpetuação da vigência do edital aumenta a probabilidade de atendimento eficaz ao interesse público; Há dotação orçamentária e fonte para 
abarcar as despesas; Serão mantidos todos os termos e condições do Edital, inclusive no que se refere aos valores, pagamentos, objeto, finalidades, e demais condições, 
ocorrendo apenas a prorrogação do prazo para credenciamento de pessoas jurídicas interessadas até a data de 14/02/2026, não acarretando assim nenhum prejuízo aos 
cofres da administração municipal; O edital de Chamamento Público 01/2024 estabelece que “5.2 A vigência do edital de credenciamento será até 14/02/2025 podendo 
essa data ser prorrogada, mediante a lavratura do respectivo Termo de Prorrogação, respeitando o estabelecido na Lei Federal 14.133/2021. Neste ato RESOLVE 
prorrogar o Edital de Chamamento Público nº 01/2024, mediante as seguintes condições: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO E DEMAIS CONDIÇÕES.  Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Edital de Chamamento Público 
mencionado e, por consequência, todos os demais atos e procedimentos a ele vinculados. Permanecendo abertas as inscrições para as pessoas jurídicas interessadas que 
pretendem participar do credenciamento, nos termos do Edital de Chamamento Público. Edital na íntegra no portal da transparência do município, maiores informações 
do departamento de compras e licitações do município de Palotina – Fone 44-3649-7821 e e-mail: admcompras@palotina.pr.gov.br. Palotina, 10 de Janeiro de 2025. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 


	pag07

		2025-01-10T18:00:35-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




